1

ПРОТОКОЛ
кустового совещания со старшими авиационными начальниками посадочных

площадок, эксплуатантами и частными владельцами ВС АОН,
подконтрольными С(Я) МТУ Росавиации

г.Якутск

Дата проведения: 05 июня 2018 г.
Место проведения: г.Якутск, ул. Орджоникидзе, 10, кабинет №224
Начало: 14.00
Председатель:
Руководитель С(Я) МТУ Росавиации Киричек С.М.
Присутствовали:
1. Загудаев В.А.- Зам. Руководителя С(Я) МТУ Росавиации
2. Ворошилов О.В.- Главный госинспектор ОИБП С(Я) МТУ Росавиации
3. Ежов Е.Г.- Начальник ОЛС С(Я) МТУ Росавиации
4. Баранов Н.В.- Старший госинспектор С(Я) ТО УГАН (Ространснадзор)
5. Семенов Е.В.- Госинспектор С(Я) ТО УГАН (Ространснадзор)
6. Бурнашева А.А.- Помощник Якутского транспортного Прокурора
7. Домников Д.И.- Врио начальника ЛПП в а/п Маган С-В ЛУ МВД России
на транспорте.
8. Федоров С.Ф.- Зам. Руководителя Якутского следственного отдела на
транспорте СК России
9. Баланов В.И.- Пом. Руководителя С(Я) МТУ Росавиации
10. Привалихин Н.И.- Начальник службы движения ОБЦ филиала «АС-ВС»
ФГУП Госкорпорации по ОрВД
11. Шаповал А.Н.- Нач. отдела ОрВД филиала «АС-ВС»
12. Соловьев Ю.А.- Начальник ЦПИВП филиала «АС-ВС»
13. Филимонов В.Ю.- Ведущий спец-т отдела ИКК АНО филиала «АС-ВС»
14. Лукин И.В.- Председатель «Ассоциации Малой авиации РС(Я)
15. Попов И.Г.- Директор АТСК «ОСА»
16. Попова С.Н. – Зам. Директора АТСК «ОСА»
17. Фалеев Ю.Л.- Директор ООО «Восход»
18. Митряну В.О.- директор Аэродрома «Заря» г. Мирный
19. Василешников В.М.- Зам директора аэродрома «Заря» г. Мирный
20. Сиднин А.В.- Владелец ВС (частный собственник)
21. Легантьев А.И.- Эксплуатант АОН, г. Покровск

2

Слушали:

Руководитель С(Я) МТУ Росавиации Киричек С.М. поприветствовал
собравшихся и изложил цель совещания.

         Киричек С.М.- Сообщил, что в связи с наступлением летнего периода
эксплуатации ВС, интенсивность полетов АОН возрастает, в связи с этим
следует особое внимание обратить на недопущение грубейших нарушений
как: отсутствие сертификата летной годности ВС, полеты с просроченными
или без летного свидетельства, без подачи заявок в ОрВД на использование
ВП. Особое внимание обратить на своевременное прохождение ТО согласно
регламента ВС. Также отметил, о необходимости в более тесном
взаимодействии при проведении контрольных мероприятий с Транспортной
прокуратурой, МВД, Следственным отделом, УФСБ по Якутии.

        Загудаев В.А.- Сообщил о соблюдении требований изложенных в ИБП
№9 от 29.05.2018г., об ответственности владельцев и эксплуатантов ВС АОН
за соблюдение требований воздушного законодательства, обеспечения
безопасности полетов при выполнении различных видов авиационных работ,
прогулочных, показательных и обзорных полетов.

        Ворошилов О.В.- Проинформировал о состоянии БП ВС АОН в РФ и
С(Я) за 2017 год и за прошедшее время 2018 года, с предоставлением анализа
происшедших в Якутском регионе авиационных событий с владельцами и
эксплуатантами ВС АОН в 2017г. по сравнению с 2016годом.
Так в 2017г. произошло 4 авиационных инцидента и 3 НП ИВП, в 2016г.- 4 НП
ИВП.

        Фалеев Ю.А.- В своем выступлении сообщил о проблемах по
утверждению плана полетов и при его изменении с удаленных от центра
авиаплощадок, который утверждается в Хабаровском центре ОрВД без
должной оперативности, о недостатках в программном обеспечении при
подаче плана полетов.

        Лукин И.В.- Сообщил о работе «Ассоциации малой авиации РС(Я)», о
работе над новым ФАП по малой авиации, о снижении транспортного налога
на ВС в Якутском регионе, о выходе Постановления РС(Я) от 28.05.2018г. №
168 «Об утверждении Порядка организации и проведения конкурса на право
получения государственной гарантии РС(Я), предоставляемой в 2018г. в
обеспечении договора о предоставлении субсидий между ФАВТ

	Протокол кустового совещания с владельцами ВС АОН 05.06.2018г
	Протокол подписная страница